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Abstrakt

Práce se zabývá etikou, etickým kodexem, a zvláště pak kodexem daňových poradců. Její cíl je

analyzovat a definovat pravidla etického chování, dále se práce zabývá informovaností zaměst-

nanců o etickém kodexu a jejich případnému prohloubení povědomí o standardech v oblasti etiky.
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Abstract

The point of these essay is ethics code of ethics and Code of Ethics for Tax Advisors. Goal is analy-

ze and specify the rules of ethical behavior. Then bachelor thesis deal with informations about

ethics code which employees has. I want to work on deeping the information with these topic.
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Úvod

Etika už od dávných dob měla svůj speciální význam, který jí je zachován dodnes, postupně si pro-

bojovávala cestu skrze jednotlivá odvětví, až se stala neodmyslitelnou součástí našeho každoden-

ního života. Stala se tak všudypřítomnou a nedílnou složkou našeho jednání, zásad, utváření hod-

not, to jak v soukromé, tak v profesní sféře.

Jak již bylo řečeno, etika je něco, co nerozlučně patří do našeho života, pokud ho chceme žít

v harmonii s ostatními. Tím ostatním jsou myšleni jak lidé, tak příroda a celkový soulad s naší Zemí

jako takovou. Žijeme v době, kde se etika a morálka už pomalu začínala vytrácet, avšak nyní na-

stává zvrat a jakési boom v oblasti lidských zdrojů, zaměstnavatelé si začínají uvědomovat důležité

hodnoty a sílu lidského kapitálu. Zaměstnanci si dnes vybírají, kde budou pracovat, která firma má

pro ně větší potenciál a peníze již nejsou hlavním motivačním atributem, je tedy důležité, aby si

firmy vytvářely přidanou hodnotu, kterou pro mnohé může být právě podniková etika.

Etika je považována za jakési DNA společnosti, které hraje zaměstnavatelům do karet, pokud ale o

něj pečují s láskou. Měly bychom si uvědomit, že právě rozvíjení lidského kapitálu dává korpora-

cím moc, kterou mají. Proto je podniková etika v konkurenčním boji firem o dobré zaměstnance

nedílnou součástí, která by rozhodně neměla být opomíjena. Toto je podloženo i slovy Roberta

Reiche, který v Hospodářských novinách (17.10. 2002) upozorňuje, že v nové ekonomice jsou lidé

pro firmy tím nejcennějším.“ (Dytrt & Bláha, 2003, str. 47)

Téma podniková etika jsem si zvolila proto, že mi přijde v mnoha firmách zanedbávané, mnohdy

opomíjené či považované za nedůležité, ale dle mého názoru je její existenční význam nutný pro

fungování úspěšných korporací, na které je strhávána větší pozornost, právě velké a úspěšné spo-

lečnosti jdou příkladem všem ostatním, stejně tak jako osobnosti, které je řídí.

Etika jako taková v sobě zahrnuje svobodu jednání, která není legislativou vynutitelná, ale přesto

za něj neseme odpovědnost, a i zde jsou psaná i nepsaná pravidla, morální zásady a mravní prin-

cipy, specifické a nespecifické kodexy. A právě to bych Vám chtěla v této bakalářské práci přiblížit.

,,Smysl etické výchovy spatřujeme v rozvíjení citlivosti a vnímavosti subjektů, rozhodování vůči

etickým problémům a dilematům a v jejich motivování k řešení etických problémů, a to takovým

způsobem, který respektuje rozdílné potřeby a zájmy zúčastněných stran a usiluje o řešení, které je

pro všechny akceptovatelné a určitým způsobem i přínosné. (Dytrt & Bláha, 2003, str. 134)
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1 Etika

Dogma etiky je rozlišení mezi dobrem a zlem, ovšem její podstata je mnohem hlubší. Jedná se o

svobodné jednání, uvědomění si, přizpůsobení, a to vše v,, konfliktu“ s našimi přání a touhy.

(Anzenbacher A. , 2001, str. 31) Na prvních stránkách této bakalářské práce bych ráda, krátce, ob-

jasnila dva pojmy, které se často zaměňují, ba považují za synonyma, a to jsou etika vs. etiketa.

Etiketa je to, jak se chováme ve společnosti.

,,Etika se nikdy neomezovala na to, aby definovala dobro pouze jako to, co je subjektivně shodné

se svědomím. Ve všech dobách usilovala také o poznání, co je mravně správné v různých oblastech

praxe, a snažila se toto správné uplatnit sociálně jako normu.“ (Anzenbacher A. , 2001, str. 24).

Bylo by dobré si rovnou definovat slovo norma, jelikož tento pojem se v oblasti etiky vyskytuje

zhusta, norma je tedy všeobecně závazné pravidlo, předpis, typický model, standard, vzor atp.1.

Pokud se zaměříme pouze na etiku, dají se normy definovat jako sociální pravidla jednání. Jedinou

vynutitelnou normou chování je právo, jeho vyhlášky a nařízení, to nám můžou přikázat, nebo spí-

še zakázat? Jak se chovat, co dělat a nedělat. Mnoho právníků rádo říká, že vše, co není zakázáno,

je povoleno. Normy tedy mohou přikazovat, neboť jsou předepsány, tudíž jim náleží i uplatňování

své moci za pomoci sankcí, a proto jsou vynutitelné. (Dytrt & Bláha, 2003, str. 19) ,,Člověk totiž

může udělat něco, co považuje za správné a ne z přesvědčení nebo na základě vědomé volby, ale

pouze proto, že to od něj společnost očekává a že jde o výsledek sociálního učení“ (Thompson,

2004, str. 24) Naproti tomu mravní normy by měly přežívat v každém z nás a nejsou nijak specific-

ky definovány či dokonce nařizovány, každý nechť jedná dle svého nejlepšího vědomí a svědomí.

(Anzenbacher A. , 2001, str. 42). Ovšem můžeme je definovat v širším společenském celku, tedy

měly by ovlivňovat jednání ve skupině, jejíchž jsme členem, právě v její prospěch. (Dytrt & Bláha,

2003, stránky 19-20)

,,Etiku můžeme vymezit buď v užším pojetí, kdy ji chápeme jako vědu, která zkoumá mravně rele-

vantní jednání a chování člověka, anebo v širším pojetí, kdy ji charakterizujeme jako míru humani-

ty. Je třeba připomenout, že širším pojetím etiky je výrazně omezen její normativní charakter.“

(Seknička & Putnová , 2016, str. 19) Ovšem odpověď na to, co vlastně znamená slovo etika, není

zdánlivě jednoduchá už jen díky tomu, že na etiku můžeme hledět z mnoha úhlů v mnoha sférách,

ať už je to křesťanská etika, filosofická etika, na protipólu etika v podnikání a mnoho dalších.

(Slámečka, 2012, stránky 10-11) Ale co si můžeme říci je to, jak slovo etika vzniklo. ,,Slovo etika

pochází z řeckého slova „ethos“. To můžeme vykládat dvěma způsoby. V původním významu zna-

mená „ethos“ místo obvyklého pobytu, tedy místo, ve kterém člověk zdomácněl a je zvyklý. Z toho-

to chápání potom vychází překlady jako je tradice, obyčej nebo zvyk. V dnešní době se toto slovo

překládá jako mrav.“ (Arthur, 1994, str. 162). Podobnou definici slova,, ethos“ můžeme naleznout

1
http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/norma

http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/norma
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na předních stránkách, snad každé odborné literatury etikou zabývající se, pro porovnání zde uve-

du charakteristiku tohoto slova, jež uvádí A. Anzenbacher ve své knize Úvod do etiky. ,,Řecké slovo

ethos se v prvé řadě týká zvířat a označuje místo jejich pastvy nebo stáj, jakož i způsob jejich života

a chování. Přeneseno na člověka znamená ethos místo bydlení, určené společenstvím nebo půvo-

dem, a potud také všechno, co je obyčejem a mravem v rámci společného bydlení. Odtud toto slo-

vo nabývá významu charakteru jednotlivého člověka ve vztahu k společenskému mravu a nakonec

označuje vůbec způsob jednání, postoj a smýšlení osob.“. (Anzenbacher A. , 2001, str. 41) Přesto,

že etiku si můžeme vykládat jakkoliv, její původ je téměř jednoznačný.

Etiku dělíme do čtyř skupin z hlediska metodologické výstavby:

- ,,Deskriptivní etika“- tato část etiky se zaměřuje zejména na rozhodování a hodnoty s oh-

ledem na mrav dané skupiny a také na to, co ovlivňuje jednice, aby své morální hodnoty a

zásady přehodnotil.

- ,,Normativní etika“ – je oblast orientována na prvky, které nás přimějí k určitému jednání

a rozhodování s přihlédnutím k našim mravním hodnotám.


[…]


bení svých vědomostí v této oblasti, proto vnímám výsledek šetření jako pozitivní, a i z tohoto dů-

vodu jsou v bakalářské práci zmíněny způsoby možné realizace.

Jedním z výsledků mé práce je, že zaměstnanci nejsou 100 % seznamování/informováni o podni-

kové kultuře, etických kodexech atp., na druhou stranu by nikdo z dotázaných ve světě bez etiky

žít nechtěl. Další poznatek je, že téměř naprostá většina zaměstnanců, by na neetické jednání ne-
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přistoupila, proto jsou v praktické části uvedeny příklady toho, co je etické a co je již za hranicí.

Chovat k sobě vzájemnou úctu a respekt jsou nedílné složky pro dosažení harmonie, ať už je apli-

kujeme v soukromém životě, tedy na osobu jako takovou, nebo na trh, kde za osobu považujeme

uměle vytvořený subjekt, tedy firmu. Co se přístupu k etice týče, nezáleží ani na pohlaví, věku či

délce pracovního poměru ve společnosti, ale na tom, jaké hodnoty každý jeden zaměstnanec po-

važuje za podstatné a právě tyto hodnoty bude uznávat, respektovat a propagovat mezi kolegy,

proto bychom měli klást důraz na správné sestavení etického kodexu tak, aby obsahoval vše, co je

pro lidský kapitál firmy opravdu důležité/přínosné, ale také na to, aby ve vedení společnosti byly

osobnosti, které nepovažují etiku a korektní jednání za přepych, ale za nedílnou součást bytí a

osobnosti, kterou si po celý život utvářejí, neboť právě oni nám jdou příkladem a utvářejí tak lepší

budoucnost pro všechny. Budovat a zdokonalovat hodnoty dané firmy by se tak mělo stát úkolem

na následující léta.

V dnešním světe máme velkou škálu možností a je pouze na nás, koho svými prostředky (hmot-

nými i nehmotnými) podpoříme. O tom, zdali podpoříme společnost, která si zakládá na kultuře a

etickém jednání či nikoliv, rozhodujeme pouze my sami.

Na úplný závěr této práce, bych ještě ráda podotkla, že pojetí hodnot jako morálka, loajálnost,

etika a podniková kultura nejsou jen pojmy, ale fakta, bez kterých se v současném globalizovaném

světe firmy neobjedou, proto se stávají nedílným aspektem pro úspěch, v dnešním otevřeném

světě. Pochopení a akceptování této problematiky v oblasti lidských zdrojů se tak stává nezbyt-

ností.
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Příloha č. 1 DOTAZNÍK

Jste si jisti, že neporušujete pravidla? Aneb jak dobře znáte etický kodex daňových poradců České

republiky.

1. Jak dlouho jste ve společnosti, pro kterou nyní pracujete?

- Do 1 roku

- 1 až 3 roky

- 3 až 6 let

- 6 let a více

2. Kolik Vám je prosím let?

………………….............

3. Vaše pohlaví?

- Žena

- Muž

4. Prošel/a jste vstupním školením při nástupu do Vaší firmy (tedy seznámení s etickým ko-

dexem, kulturou firmy atp)?

- Ano

- Ne

5. Pokud jste prošel/a vstupním školením, vzpomenete si na jaké téma bylo? Popřípadě jak

se jmenovalo?

……………………………………………………………………………………………….

6. Účastníte se seminářů/ workshopů, když jsou dobrovolné?

- Ano

- Ne

- Občas

7. Předložil byste klientovi způsob řešení problému, který by pro něj byl výhodný, přestože

by nebyl úplně eticky korektní?

- Určitě ano

- Spíše ano

- Spíše ne

- Určitě ne

8. Myslíte si, že Vaši nadřízení, tedy ve vztahu Váš přímý nadřízený a jejich manažer, jednají

vždy v souladu s etickým kodexem?

- Určitě ano

- Spíše ano
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- Spíše ne

- Určitě ne

9. Zamyslete se prosím, zda a do jaké míry, je možné, aby Vás ovlivnilo neetické jednání Va-

šeho nadřízeného/kolegy, k téže neetickému jednání? Odpovídejte na škále 1-10, kdy 1

znamená nejméně a 10 nejvíce.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

10. V jakém případě by to bylo možné?

……………………………………………………………………………………………..

11. Je pro Vás důležité, abyste pracoval/a ve firmě, která dbá o svůj etický kodex?

- Rozhodně ano

- Spíše ano

- Spíše ne

- Rozhodně ne

- Na etickém kodexu mi nezáleží

12. Má Vaše firma specifický etický kodex?

- Určitě ano

- Spíše ano

- Spíše ne

- Určitě ne

13. Vzpomenete si alespoň na 6 z desatera etického kodexu KDP ČR (Komory daňových po-

radců České republiky)?

- Ano

- Ne

14. Považujete přihlášení se k etickému kodexu jako povinnost nařízenou státem?

- Ano

- Ne

- Ne, ale mělo by být

15. Chtěl/a byste být více informován/a o etickém kodexu ve Vaší firmě?

- Určitě ano

- Spíše ano

- Spíše ne

- Určitě ne

16. Je podle Vás dodržování etického kodexu podstatnou složkou harmonie na trhu kde Vaše

firma působí?

- Ano, etický kodex je nezbytnou součástí
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- Ne, trh by fungoval i bez etických kodexů

17. V jakém sektoru je podle Vás nadefinování etiky nezbytné?

Určitě

ano

Spíše ano Spíše ne Určitě ne

Zdravotnictví

Právo a advokacie

Sociální péče

Politika

Školství

Finanční poradenství

Věda a výzkum

Žurnalistika, média

18. Je podle Vás sektor, ve kterém je etický kodex zcela zbytečný?

…………………………………………………………..
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Příloha č. 2: KODEX KDP

Zdroj: (Ekonomické služby, 2018) vlastní úprava v programu Malování
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