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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Podniková etika
Jméno autora: Nikola Vrtišková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Oponent práce: Ing. Tomáš Krolupper
Pracoviště oponenta práce: BDO Tax, s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Podniková etika je propojena s mnoha oblastmi ve společnosti, pro správné pochopení funkce etiky je potřeba
znát tyto oblasti a porozumět jejich propojení.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autorka si dala za cíl zjistit informovanost, znalost a zájem zaměstnanců o podnikovou etiku. Zadání bylo splněno
dotazníkovým šetřením, díky kterému získala autorka odpovědi na stanovené cíle.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autorka v praktické části vychází z načerpaných znalostí z teoretické části.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Bylo ukázáno propojení podnikové etiky s různými sférami společnosti, autorka tak prokázala své znalosti nejen v oblasti
etiky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Odborné výrazy a jazyková stránka je v pořádku. Práce obsahuje dlouhé úseky, které nejsou rozděleny do odstavců, díky
tomu je práce v některých částech nepřehledná.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Bylo by dobré sjednotit citace (například někdy autorka používá slovo stránka v citaci, jindy jen str.), občas nejasné citování.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Slečna Vrtišková si zvolila nelehké téma, už kvůli propojení podnikové etiky do různých úrovní podniku. Musela
tak prokázat široké spektrum znalostí. Práce je hezky napsaná, je srozumitelná, problémy jsou pouze v citacích.
Velmi pozitivně hodnotím vlastní doporučení v praktické části, kde autorka prokázala velkou znalost tématu.
Práce je tedy velmi povedená a doporučuji jí k obhajobě.

1) Myslíte si, že v současné době mnoho firem podceňuje etiku v podniku?

2) Může etický kodex a společenská odpovědnost firmy pomáhat při boji s konkurencí, resp. poskytuje nám
nějakou marketingovou výhodu?

3) Je pro nadnárodní společnosti důležité diverzifikovat etiku v podniku podle země, v které se nachází?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 6.6.2018 Podpis: